国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41231号
广西南宁飞之仁商贸有限公司(统一社会信用代码：91450103MA5MY54D72)：
我局于2019年6月14日起对你公司2018年1月8日至2018年3月24日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

㈠你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2018年3月24日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，现判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

㈡你公司存在虚开增值税专用发票问题。

1.取得增值税专用发票情况

经在增值税防伪税控系统认证子系统查询，你公司在2018年1月至2018年3月期间，无增值税专用发票认证、增值税普通发票验证记录。从金税三期税收管理系统申报明细反映，你公司在2018年2月（税款所属期）期间，申报抵扣的进项税额为0元。

2.开具增值税专用发票情况

经在增值税防伪税控系统查询，你公司在2018年1月8日（开业）至2018年3月24日期间，领用增值税专用发票20份，发票代码：4500164130、发票号码分别为：00108742－00108751、01922041－01922050；领用增值税普通发票50份，发票代码：4500172320、发票号码为：35796036－35796060；发票代码：4500173320、发票号码为：10847372－10847396；。
⑴你公司2018年2月7日至2月13日开具增值税专用发票20份，发票明细为：4500164130、发票号码分别为：00108742－00108751、01922041－01922050，发票金额1914565.80 元、税额合计325476.20元、价税合计2240042元；受票单位为西安欢喻世能源有限公司、余江县文奎商贸有限公司；货物名称：煤、碎石。

⑵你公司2018年2月7日-8日开具增值税普通发票50份，发票明细为：发票代码：4500172320、发票号码为：35796036－35796060；发票代码：4500173320、发票号码为：10847372－10847396，发票金额4928627.95元、税额836514.05元、价税合计5765142.00元；受票单位为广西咏志文化产业有限公司、广西建工集团第五建筑工程有限责任公司；货物名称：指接材、聚对苯二甲酸乙二醇酯、PET、树脂、其他石膏板、塑料板、片、其他电线电缆、细木工板、其他人造板、胶合板、纤维增强水泥制品、钢筋、线材（盘条）、其他塑料薄膜。其中：增值税普通发票1份，发票代码：4500172320、发票号码为：35796043，受票单位为广西咏志文化产业有限公司，货物名称：原木，发票金额合计22545.05元，税额合计2479.95 元，税率11%，价税合计25025 元。

上述2018年开具的20份增值税专用发票和50份增值税普通发票未申报缴纳税款。你公司未取得增值税进项发票，未发现你公司有开具的增值税专用发票70份所列货物的购进记录。

3.经查你公司向税务机关报备的中国工商银行股份有限公司南宁滨湖支行开设的银行存款账户（账号：6222032102003586773），经增值税发票电子底帐管理系统比对，你公司开具出去的20份增值税专用发票使用的银行存款账户为中国建设银行股份有限公司南宁民福支行（账号：45050160476100000047）与上述报备的银行账户不一致。检查组人员对上述两个银行账户进行查询，中国工商银行南宁分行的结论是该账户为法人代表蔡洪的个人账户，没有款项收、付记录；中国建设银行股份有限公司广西区分行的结论是查无结果，该账户不是广西南宁飞之仁商贸有限公司账户，没有款项收、付记录。
综上，你公司属于走逃（失联）商贸企业，2018年1月至2018年3月开具的上述20份增值税专用发票及50份增值税普通发票所列的货物名称无购进记录、开具发票后直接走逃没有进行纳税申报，且无资金收付记录，是在无真实业务交易下为他人开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属虚开增值税专用发票行为,虚开增值税专用发票金额1914565.80 元、税额325476.20 元、价税合计2240042元，虚开增值税普通发票金额4928627.95元、税额836514.05元、价税合计5765142.00元。
二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，你公司2018年2月至2018年3月开具的20份增值税专用发票及50份增值税普通发票为虚开发票，其中，虚开增值税专用发票金额1914565.80 元、税额325476.20 元、价税合计2240042元，虚开增值税普通发票金额4928627.95元、税额836514.05元、价税合计5765142.00元。
（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开20份增值税专用发票行为已涉嫌犯罪；根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条、《中华人民共和国刑法修正案（八）》第三十三条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定（二）的补充规定〉的通知》（公通字〔2011〕47号）第二条第（一）项的规定，你公司虚开50份增值税普通发票行为已涉嫌虚开发票罪。依据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条及《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。
本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
    二○一九年   月   日
1